
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
C     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. 18  din  31   mai     2011 

privind înfiinţarea „ Serviciului de  Iluminat Public ” ,  in subordinea Consiliului Local al 
comunei Dragomireşti , judeţul Vaslui  

 
Consiliul Local al comunei Dragomireşti , judeţul Vaslui ; 

Având în vedere:  
• expunerea de motive a d-lui Turcu Aurel , Primarul comunei Dragomireşti din care reiese 

necesitatea înfiinţării Serviciului de Iluminat Public  ;  
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei , 

întocmit de  dl. Stoinea Geani Nonel – secretar comuna ; 
- avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local la proiectul de hotărâre prezentat privind 

înfiinţarea serviciului de iluminat public  in comuna .  
 
In conformitate cu prevederile art. 21 alin. (1), art. 23 alin. (2) lit. „a”, art. 24 alin. (1) lit. „a” şi art. 29  

din Legea nr. 51/2006, a serviciilor comunitare de utilităţi publice, modificata si completata cu Ordonanţa 
de Urgenta a Guvernului nr. 13/2008 ; 

In baza Legii nr. 230/2006 a Serviciului de Iluminat Public  ;  
Ţinând cont de Ordinul A.N.R.S.C. nr. 86 si 87 / 2007 pentru aprobarea Regulamentului – cadru al 

Serviciului de iluminat public ; 
În temeiul art. 36 alin. (3) lit. „b”, alin. (6) lit. „a” pct. 14, respectiv art. 45 alin. (1) si art. 115 , alin.(1) , 

lit. „b” din Legea nr.  215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările si 
completările ulterioare ;  

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art. 1. Se aprobă înfiinţarea „Serviciului de Iluminat Public ” din subordinea Consiliului Local al 

comunei  Dragomireşti , fără personalitate juridică, activitate autofinanţată .  
 
Art. 2. Se aproba prestarea serviciului de iluminat public  prin modalitatea de gestiune directa în 

conformitate cu art. 23 alin. (2) lit.”a”, art.29  din Legea 51/2006, modificata si completata cu Ordonanţa de 
Urgenta a Guvernului nr. 13/2008 .  

 
Art. 3. Se aprobă Regulamentul de Organizare si Funcţionare al Serviciului  de Iluminat Public si  

Caietul de Sarcini  al serviciului de iluminat public  din subordinea Consiliului Local al comunei 
Dragomireşti , judeţul Vaslui  , conform anexei 1, care este parte integrantă a prezentei hotărâri .  

 
Art. 4. Se aprobă darea în administrare către „Serviciul de Iluminat  Public” a  activităţii de 

iluminat public  din comuna Dragomireşti , prin modalitatea gestiune directă, în conformitate cu art.24 
pct.(1), lit. „a” din  Legea 51/2006, urmând ca prin grija Primăriei comunei  sa se inventarieze si sa se 
predea serviciului nou înfiinţat bunurile patrimoniale necesare desfăşurării activităţii de iluminat public . 

 
Art. 5. Compartimentul de specialitate din cadrul aparatului propriu al Consiliului Local 

Dragomiresti , vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri .  
 



      Art.  6. Prin grija secretarului comunei  prezenta hotărâre se va comunica:  
- Instituţiei Prefectului, Judeţul Vaslui ;  
- Primarului comunei Dragomireşti ; 
- Serviciului Public de Iluminat Public  din subordinea Consiliului Local al comunei  ; 
- Va fi publicată prin afişare la sediul Consiliului Local şi pe site-ul Primăriei comunei Dragomireşti . 

 
      DRAGOMIRESTI , Data : 31.05.2011 

 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     Contrasemnează pentru legalitate,  
        Consilier , Grigori Vasilica                                            secretar al comunei Dragomireşti , 
      _________________________                                                Stoinea  Geani  Nonel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


